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Sorocaba, 19 de abril de 2024. 

 

Orientações Insumos Odontológicos 

Grades Automáticas e Eventuais 

 

1. Grades Automáticas: são itens que pelo histórico de consumo médio mensal apresentam 

dados que justificam serem enviados com maior frequência, por isso elencados a serem 

enviados/reabastecidos a cada 15 dias. Para que essa lógica da reposição aconteça 

automaticamente, é imprescindível que o auxiliar da farmácia das UBS dê baixa no sistema 

de informações da HUMAN, pois é o próprio sistema que sinaliza necessidade de reposição, 

caso isso não seja feito, a Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF) não terá 

conhecimento e consequentemente não enviará a reposição; 

2. Grades Eventuais: são todos os pedidos que as equipes podem e devem fazer a qualquer 

momento de modo coordenado, isto é, não diariamente, sugerimos que em caso de 

necessidade enviem semanalmente, a entrega dos pedidos eventuais acontece entre 48 e 

72h úteis após serem triados no sistema, portanto, reforçamos a importância de não 

aguardar o item entrar em nível crítico para emitirem a solicitação. 

3. Todos os pedidos sejam automáticos ou eventuais passam por análise da equipe de gestão 

para que não tenhamos mau uso e desperdício de insumos; 

4. Estejam atentos ao uso das versões mais atualizadas dos impressos de solicitação de 

insumos (odontológicos ou de enfermagem utilizados na odontologia) sempre disponível no 

site: https://saude.sorocaba.sp.gov.br/destaques/saude-bucal/#gsc.tab=0; 

5. Os pedidos pertinentes aos insumos odontológicos têm impresso próprio e deve ser 

solicitado separadamente dos insumos de enfermagem utilizados na odontologia; 

6. Os lançamentos dos pedidos no sistema Human Concierge também devem ser 

separadamente para triagem pelas equipes responsáveis; 

7. Existe um fluxo padrão para o manejo de insumos vencidos em consultório: deve ser feita a 
devolução na farmácia da UBS mediante ao preenchimento do formulário específico 

(item 12.) e acondicionamento dos itens, a auxiliar da farmácia deverá solicitar a 
equipe da CAF a retirada dos insumos para o correto descarte; 

8. Existe uma orientação padrão para o descarte de cápsulas de amálgama disponível no 
site, após devidamente acondicionadas o recipiente deve ser transportado até a CAF e 
dispensado em container destinado para esse fim; 

9. A programação dos insumos odontológicos que compõe as grades automáticas é igual para 

as 33 UBS, o que as difere é apenas o quantitativo de alguns itens a depender do número de 

dentistas que compõe a equipe de saúde bucal de cada unidade; 

10. A única exceção que temos em grades automáticas acontece nas UBS que temos UBS + PA 

Odonto (Sorocaba I, São Bento e Laranjeiras) pois essas grades têm 04 itens a mais, os quais 

são muito mais usados em atendimentos de urgência, são eles: articaína 4% com vaso, broca 

zeckrya, eugenol e óxido de zinco; 

https://saude.sorocaba.sp.gov.br/destaques/saude-bucal/#gsc.tab=0
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11. Comunicamos que a partir de abril/2024, retornaremos à dispensação do anestésico 

articaína 4% (50 unidades) com vaso a cada 60 dias – no 20º dia dos meses pares (fevereiro-

abril-junho-agosto-outubro-dezembro). Trata-se de uma medicação com indicações 

específicas, portanto orientamos o uso racional e indicado sob supervisão de relatórios de 

produção. 

 

12.  Modelos Impressos Descarte: 

 

LISTA DE PRODUTOS QUÍMICOS SÓLIDOS 

nome comercial nome técnico/ principal composto quantidade de embalagens do produto Quantidade de produto 

(kg, gr, compr) 

Tipo de embalagem do produto 

     

     

     

 
LISTA DE PRODUTOS QUÍMICOS LÍQUIDOS 

nome comercial nome técnico/ principal composto quantidade de embalagens do produto Quantidade de produto 

(L, ml) 

Tipo de embalagem do produto 

     

     

     

 
13. Rotas das Grades Automáticas na Rede de Saúde: 

 

ENTREGAS QUINZENAIS 

UBS GERADA E TRIADA 
NO SISTEMA 

ENTREGUE NA UBS PERÍODO 

ANGÉLICA sextas-feiras terças-feiras tarde 

APARECIDINHA quartas-feiras sextas-feiras manhã 

BARÃO terças-feiras quintas-feiras manhã 

BARCELONA segundas-feiras quartas-feiras manhã 

BRIGADEIRO TOBIAS quartas-feiras sextas-feiras manhã 

CAJURU quintas-feiras segundas-feiras manhã 

CARANDA terças-feiras quintas-feiras tarde 

CERRADO quintas-feiras segundas-feiras tarde 

ÉDEN  quintas-feiras segundas-feiras manhã 

ESCOLA quintas-feiras segundas-feiras tarde 

FIORE  sextas-feiras terças-feiras tarde 

HABITETO quartas-feiras sextas-feiras manhã 

HARO  segundas-feiras quartas-feiras manhã 

HORTÊNCIA segundas-feiras quartas-feiras manhã 

LARANJEIRAS segundas-feiras quartas-feiras tarde 

LOPES terças-feiras quintas-feiras tarde 
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MÁRCIA MENDES terças-feiras quintas-feiras manhã 

MARIA DO CARMO  sextas-feiras terças-feiras manhã 

MARIA EUGÊNIA quintas-feiras segundas-feiras manhã 

MINEIRÃO sextas-feiras terças-feiras manhã 

NOVA ESPERANÇA terças-feiras quintas-feiras manhã 

NOVA SOROCABA sextas-feiras terças-feiras tarde 

PAINEIRAS quintas-feiras segundas-feiras manhã 

RODRIGO terças-feiras quintas-feiras tarde 

SABIÁ quintas-feiras segundas-feiras tarde 

SANTANA sextas-feiras terças-feiras tarde 

SÃO BENTO segundas-feiras quartas-feiras tarde 

SÃO GUILHERME  quartas-feiras sextas-feiras tarde 

SIMUS terças-feiras quintas-feiras manhã 

SOROCABA I terças-feiras quintas-feiras manhã 

ULISSES 
GUIMARÃES segundas-feiras quartas-feiras manhã 

VITÓRIA RÉGIA segundas-feiras quartas-feiras manhã 

WANEL VILLE terças-feiras quintas-feiras manhã 

CEO quintas-feiras terças-feiras tarde 

CMAE 

pedidos eventuais a serem entregues 48 a 72h úteis SAD 

UOM 

 

14. Estrutura das Grades Automáticas – última atualização abril/2024: 

CÓDIGO NOME 2CD 3CD 4CD 

721013 AGULHA CURTA UNID 100 200 200 

721025 AGULHA LONGA UNID 30 30 30 

49633 ALGODÃO EM ROLETE (PCT C/100) 8 8 8 

250612 ANESTÉSICO TÓPICO 1 1 1 

112689 APLICADOR DESCARTÁVEL DE RESINA 1 1 2 

64383 CONDICIONADOR DENTAL GEL 1 2 3 

125684 CREME DENTAL 1 1 1 

684338 DETERGENTE DESINFETANTE 1 1 1 

206295 ESCOVA ADULTO 25 30 40 

5605 ESCOVA INFANTIL 25 30 40 

53697 ESPELHO BUCAL 2 2 4 

48628 FIO DENTAL (ROLO COM 100MT) 1 1 1 

49712 FLÚOR GEL 200ML 1 1 1 

49736 FORMOCRESOL 1 1 1 

4863 FORRADOR IRM LIQ. (VD 15ML) 1 1 1 
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48641 FORRADOR IRM PÓ (VD 38GR) 1 1 1 

710295 GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% 1 1 1 

49797 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO – PASTA (CX) 1 1 1 

49803 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO – PÓ (UNID) 1 1 1 

251859 IONÔMERO DE VIDRO – LÍQUIDO 1 1 2 

38186 IONÔMERO DE VIDRO – PÓ 1 1 2 

126172 LIDOCAÍNA 2% (50 UNID) COM VASO 1 1 1 

72323 MEPICAVAÍNA 3% (50UNI) SEM VASO 1 1 1 

58275 LIMA 20 – 21MM FLEXO FILE 1 1 2 

582633 LIMA 40 – 21MM FLEXO FILE 1 1 2 

48689 MATRIZ DE AÇO 5MM (RL 50M) 1 1 2 

55578 ÓLEO SPRAY EQUIP. ODONTO 1 1 1 

610136 PAPEL P/ ARTICULAÇÃO ODONTO 1 1 2 

48707 PARAMONO 1 1 1 

68147 PRILOCAÍNA 3% (50 UNID) COM VASO 1 1 2 

117869 SAQUINHO PLÁSTICO 300 400 400 

530116 SISTEMA ADESIVO FOTO 1 1 1 

48744 SUGADOR DESCARTÁVEL (PCT C/40) 3 4 5 

68160 TIRA DE LIXA DE AÇO (12UNID) 1 1 1 

48768 TIRA DE LIXA DE ACABAM RC (150UNID) 1 1 1 

233146 TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER (PCT) 1 1 1 

 

CÓDIGO NOME UBS + PA 

721013 AGULHA CURTA UNID 300 

721025 AGULHA LONGA UNID 50 

49633 ALGODÃO EM ROLETE (PCT C/100) 15 

250612 ANESTÉSICO TÓPICO 2 

112689 APLICADOR DESCARTÁVEL DE RESINA 2 

681416 ARTICAÍNA 4% (50 UNID) COM VASO 2 

429934 BROCA ZECKRYA 5 

64383 CONDICIONADOR DENTAL GEL 3 

125684 CREME DENTAL 1 

684338 DETERGENTE DESINFETANTE 2 

206295 ESCOVA ADULTO 40 

5605 ESCOVA INFANTIL 30 
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53697 ESPELHO BUCAL 4 

48604 EUGENOL 2 

48628 FIO DENTAL (ROLO COM 100MT) 2 

49712 FLÚOR GEL 200ML 1 

49736 FORMOCRESOL 2 

4863 FORRADOR IRM LIQ. (VD 15ML) 2 

48641 FORRADOR IRM PÓ (VD 38GR) 2 

710295 GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% 1 

49797 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO – PASTA (CX) 1 

49803 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO – PÓ (UNID) 2 

251859 IONÔMERO DE VIDRO – LÍQUIDO 3 

38186 IONÔMERO DE VIDRO – PÓ 3 

126172 LIDOCAÍNA 2% (50 UNID) COM VASO 2 

72323 MEPICAVAÍNA 3% (50 UNID) SEM VASO 1 

58275 LIMA 20 – 21MM FLEXO FILE 2 

582633 LIMA 40 – 21MM FLEXO FILE 2 

48689 MATRIZ DE AÇO 5MM (RL 50M) 2 

55578 ÓLEO SPRAY EQUIP. ODONTO 2 

48690 ÓXIDO DE ZINCO 2 

610136 PAPEL P/ ARTICULAÇÃO ODONTO 2 

48707 PARAMONO 2 

68147 PRILOCAÍNA 3% (50 UNID) COM VASO 2 

117869 SAQUINHO PLÁSTICO 500 

530116 SISTEMA ADESIVO FOTO 1 

48744 SUGADOR DESCARTÁVEL (PCT C/40) 8 

68160 TIRA DE LIXA DE AÇO (12UNID) 1 

48768 TIRA DE LIXA DE ACABAM RC (150UNID) 1 

233146 TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER (PCT) 1 

 

 

Em caso de dúvidas estamos à disposição no email: saúde.bucal@sorocaba.sp.gov.br 
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